De industria et satis accurate de delicto ambitus et de sodalitiis agit cap. XIV, p. 378-394 impr. p. 390, 391. Minus recte de lege Julia Maiestatis Augusti sermonem habet et addit „le crime de lèze-majesté reçut une immense extension par la loi Julia Augusti que rendit le premier empereur Octave” cap. XIX, p. 569. Legem non ad certa facta vel ad facta *ad exemplum legis*, ut deinde obtinuit, restringit, sed omnia deducit ex notione incerta Maiestatis p. 569 cum p. 568 et p. 570, nbi in Ulpiani definitionem valde invehitur et de perduellione tamquam gravissima specie nullam mentionem facit: tandem de Nerva minus recte commiemorat p. 575: „Nerva fit cesser par un édit toute poursuite relative au délit

de majestá," nam iudicium Mai. eo regnante et regnis sequentium Imperatorum solummodo inter iustos fines est cohibitum. Cap. XII, p. 309, uti alii locis, non satis universe de provocatione ad populum Regum temporibus convenit et provocationem ante XII tabulas ad Curias solummodo factam fuisse minus recte existimat exemplum Sp. Cassii et argumenta Niebuhrii afferens, quamquam hoc loco eum non citat; sententiam affert Iurec. Laboulaye „Essai sur les lois criminelles des Romains concernant la responsabilité des magistrats, Paris 1844, Joubert,” perduellionem tamen Centuriatis Comitiis iudicatam fuisse, cui sententiae non plane adversari videtur.

p. 312 Exempla affert causarum capitalium et perduellionis Comitiis Tributis iudicatarum, verumtamen haec habet exceptiones a regula p. 312 et p. 313. Recte animadvertisit Comitia post quaestiones perpetuas non plane ab usu recessisse p. 316, attamen minus recte Comitia Curiata inde a tempore Decemviratus non amplius convocata fuisse censem p. 311, nota 2.

Hoc unice verum est eorum vim in rempublicam magis magisque esse minutam.

Potestatem Senatus satis accurate exponit cap. XIII, p. 342-345, minus recte tamen defendit vim a Senatu adhibitam et modum, quo SenatusC. „videant Consules” consules saepe exsecuti sint. Recte originem quaestionum perpetuarum deducit ex quaestionibus de singulis causis a Senatu vel a populo vel ab iis simul magistratibus vel Senatoribus mandatis p. 344 cum p. 346, 347 cum cap. XV, p. 406 seqq.

De omnibus iudicij formis, de quibus Du Boys libera republica et Caesaribus regnantibus disputat, iudicium ferre non ausim, ne fines harum animadversionum nimis protrahantur, partim etiam, quod haec omnia nondum plane de industria inquirere potuerim. Multa bene inquisivit, attamen omnes antiquos scriptores neque satis consuluit, neque satis inter se comparavit.

Quosdam Germaniae scriptores legit et ad argumentum suum adhibuit, quamquam multi ei etiamtum incogniti sunt: acumen ingenii et doctrina ei non desunt, sed non tam plane Romanorum indole atque institutis imbutus est atque multi scriptores Germaniae nostra aetate.

Tandem nimis universe de Caesarum temporibus scribit cap. XX, p. 594: „tout crime put devenir au gré de l'accusateur et des juges, crime de majesté” et p. 599: „Que l'empereur voulut perdre un accusé, qui d'abord avait comparu sous la prévention du crime ou du délit le plus léger, on ajoutait à l'accusation primitive celle de majesté;” deinde verba Taciti affert, quae de uno Tiberio intelligenda sunt, arbitrium quorundam Imperatorum cum iure legibus, constitutionibus Caesarum et moribus constituto miscet. Delatores saepe legibus puniri, principium causas inquirendi per magistratus agnosci, regulas iuris mitiores proponi magnam partem Christianae religioni adscribit cap. XX, p. 602-606 cum cap. XXIV, p. 683-689, sed multae huiusmodi regulae aurea Iuris Romani aetate invaluerant et Iureconsulti profecto illa aetate religioni Christianae non erant addicti, quae de Septimio Severo et de Alexandro Severo

narrantur, quod ad eorum studia Christianis favendi attinet, dubia sunt.

Si delicta contra rempublicam spectantur, leges et facta Antonini philosophi, Constantini et Arcadii inter se comparentur: quamquam gladii poena mitior est quam ignis vel bestiarum, honestiores antea deportatione puniebantur et in quibusdam levioribus causis unicae civi huius delicti noxio poena relegationis imponi poterat.

Précis de l'administration de la Justice criminelle chez les Romains par Lebastard-Delisle, Procureur du Roi à Valognes, Paris Chamerot, Libraire 1841. Valde breviter de hoc opusculo iudicium feram, quod ipse scriptor in Praef. conveniat se potius ex Commentariis Polleti, Rosini aliorumque quam ex antiquis scriptoribus hausisse, p. IX-XI et quod Germaniae Iureconsultos nostrae aetatis non consuluerit.

Perduellionem habet notionem generalem delictorum contra reipublicae securitatem et Tullum Hostilium auctorem esse iudicii duumvirorum et provocationis ad populum nullo modo dubitans minus recte affirmat cap. I, p. 4. Consules ante legem Valeriam de provocatione summa potestate in republica sine provocatione praeditos fuisse contendere videtur p. 5 cum p. 6, ubi vim provocationis in Romanos recte exponit.

Minus recte quaestores parricidii ex lege Valeria repetit et miscet cum quaestoribus, qui singulis causis inquirendis deinde praepositi sunt, nam quaestori-

res parricidii ante XII tabb. legem iam anni facti erant, conf. p. 6-9.

Neque accedo eius interpretationi verbi parricidii p. 7: „Le mot parricide signifiait, dans le vieux Latin ou langue Osqué, tout crime commis volontairement.” Sribendum fuisse „tout homicide seqq.”

Minus recte etiam putat Senatusconsultum et legem fieri, quibus iuberetur delictum inquirere in omnibus causis, etenim hoc in specialibus quibusdam causis exceptionis gratia factum est p. 9.

Sie non facio cum iis, quae de iudice quaestionis scribit, quamquam libenter confiteor hanc quaestionem variis dubiis esse obnoxiam, cap. I, p. 18. „Il était simple assesseur, en matière criminelle, du préteur ou questeur — Tantôt il siégeait en présence, tantôt en présence du préteur: dans le premier cas il l'assistait.” Cum doctissimo Geib potius existimo tali iudicii quaestionis specialem quaestionem obvenisse.

Tribunorum potestatem in iudiciis nimis restringit, p. 21, 22.

De poenis satis accurate disputat e. g. de carcere et de exilio, tit. II, p. 38 et 40.

Recte perduellionem secundum legem Iuliam Maiestatis grayissimam partem Maiestatis habet et animo hostili a levioribus speciebus distinguit, attamen factus eius non satis accurate indicavit et minus recte laesam maiestatem proprie sic dictam interpretatur „s'entendant des attaques outrageantes ou des usurpations de pouvoir envers le souverain, mais sans un but hostile, comme la fabrication de fausse monnaie, la

possession d'une prison privée, tit. II, cap. II, p. 47 et 48, tempora igitur Iulii Caesaris et Constantini plane miscet et universe de perduellione scribens nullam historiae Romanae rationem habet.

Simili ratione tit. III, cap. III, p. 123 et p. 124, facta et iudicia enumerat, quae ad iudicium Maiestatis et ad leges Maiestatis non pertinent „s'il a altéré le respect dû aux choses sacrées — a maudit le peuple Romain et not. 1, p. 124, e.g. Opimus, Metellus, Cicero.

Cum sect. III, p. 131-133, de iudicio Comitiorum, quorum praecipua habet iudicia Comitiorum Centuriatorum et contendit semel tantum in causa Horatii Comitia Curiata iudicium tulisse, p. 133, not. 1, cum p. 29; cum p. 123 et p. 126, ubi iudicium de delictis capitalibus, ut ab eo vocantur, adscribit Comitiis Curiatis et Centuriatis, indicium de delictis non capitalibus Comitiis Tributis. Talis divisio tam universe non obtinuit, neque sic inter iudicia Comitiorum distinguendum est. Manlium recte Comitiis Centuriatis iudicatum esse existimat, p. 126.

Breviter et nimis summatim de provocatione, de intercessione et de appellatione agit, tit. III, cap. III, p. 114-121, qua in re cum Geibii et Wöningeri doctissimis disputationibus conferendus est.

Probationem in iudiciis de criminibus per indicia libera republica minus recte negare videtur, tit. III, cap. III, sect. III, p. 92 seqq. conf. tamen p. 98, ubi quandam vim indicis tribuere videtur. Hoc opusculum Gallofrancis, partim etiam nostra

aetate, magis quam disciplinae iuris criminalis universe prodesse videtur.

De hoc opusculo iam valde breve iudicium tulit celeberr. Mittermaier in opere Archiv des Crim. Rechts. Neue Folge Ao. 1843, p. II, p. 286, ubi eum reprehendit, quod quaestoribus parricidii munus publice inquirendi maleficia mandaverit, attamen hoc non plane affirmat et secundum meam sententiam non plane reprehendendus esset, dummodo adderet hoc lapsu temporum inde a liberae republicae initiis obtinuisse, sed secum non constat Bastard-Delisle primum eos vocans „commissaires” sc. de speciali causa et ead. p. 9, scribens „cette magistrature.”

THESES.

I.

Interdictum de precario reddebatur propter vitiosam possessionem, non erat contractus.

II.

Possessio civilis, quae a Iureconsultis Romanis possessioni naturali opponitur, de possessione ad usucaptionem et ad Interdicta accipienda est.

III.

Ordo iudicij Interdictorum non universe summatis exercebatur, in primis ante Diocletiani tempora.

IV.

Verba legis I, § 10 D. de vi et vi armata „poterit Interdicto uti” de *marito*, non vero de eius *uxore* intelligenda esse cum THIBAUTIO contra SAVIGNIUM aliosque contendere. THIBAUT, *Archiv für die civilistische Praxis*, vol. XVIII, p. 355-364; vol. XXIII, p. 175-188.

V.

Fides habenda est illis Iureconsultis aureae aetatis Iuris Romani privati, qui affirmant Interdictum de precastio *illo tempore* reddi posse *in heredem eius, qui precastio possedit*, dummodo ipse heres hanc rem possidere sciens pergit, et domino roganti eam restituere nolit.

VI.

Recte legislatores nostri obligationes ab iis, qui in tutela sunt, sine tutele contractas ipso iure nullas esse sanciverunt recedentes a norma Codice civili Napol. constituta, qua actio ad obligationem solvendam aetate minoribus solummodo concedebatur.

VII.

Cum Clarissimo de Greve contra Amplissimum Diephuis contendere secundum ius patriae novissimum uxorem non recedere posse a communione lucri et damni, uti a communione bonorum lege constituta.

VIII.

Substitutio fideicommissaria iure patriae novissimo recte regula prohibetur, quamquam exceptiones a legislatoribus sanctitae laudandae sunt.

Testator talem substitutionem constituere voluisse solummodo habendus est, si ex eius testamento apparet testatorem hoc voluisse.

IX.

Notio *perduellionis* sensu doctrinae a foedere civitatum Germaniae (*der Deutsche Bund*) aliena esse videtur, neque de delicto contra hoc foedus plane dubius caret notio *perduellionis contra ipsam civitatem*, cuius noxious delicti contra tale foedus est particeps, nisi diserte in normis huius civitatis sit sancitum normas foederis civitatum Germaniae partem esse normarum huius civitatis, et, nisi tale factum delictum perduellionis habitum sit Codice poenarum huius civitatis.

Ratio politica vero suadet (*Die Criminal-politik et universe die Politik*) ut delictum contra foedus civitatum Germaniae habeatur *delictum proprium nominatum indicatum*, et, ut paululum minore poena quam *perduellio* afficiatur.

Praeterea hoc Iuris Criminalis principiis convenit.

Sententiam Waechteri de furti consummatione

quam ille in primis de iure communii Germaniae constituto intelligit; contra Zirklerum ad ius constitutum pro trahendam esse contendimus.

Sic furtum *consummatum* esse habendum est, non vero eius conatus solus adest, si fur rem alienam in domo domini rei celat, postquam hanc rem loco, ubi res posita erat, moverat animo hanc rem sibi habendi eamque ex eo loco atque ea domo auferendi

ob omni offensio seculorum. **XII.** Si consummatio delicti incendiis secundum periculum ignis a noxiis incendiis domo vel alii rei immobili admodum definienda est, tale ignis periculum alia ratione, atque Iure consultus von Woringen haec principia exemplis illustravit, cogitandum est.

Ipse autem von Woringen non semper secum constituit, neque eius principia, neque eius exempla Iure consultis Romanis plane tribuenda sunt.

Verba Gaii de incendio culpa cuiusdam hominis orto, noxiā sarcire iubetur, aut, si minus idoneus sit, levius castigatur" L. 9 ff. de incendio, ruina, et verba Pauli, aut fustibus castigat eos, qui negligentius ignem habuerunt, aut severa interlocutione comminatus, fustum castigationem remittit" L. 3, § 1 ff. de Off. Praef. Vigil. solummodo de *levi culpa*, non vero de *lata culpa* noxiī huius delicti accipienda sunt. Attamen Caesarum aetate sensim paulatinque minor

poena de eo, qui culpa lata incendium fecerat, quam de eo, qui dolo malo hoc delictum commiserat sumta esse videtur.

XIII.

Ad conatus notionem et ad diversorum delictorum notionem legislatori adminicula universe apta ad delictum, quoversus tendant, consummandum requirenda sunt.

Noxius adhibens adminicula, quibus nullo modo delictum consummari potest, ab omni poena liberandus est; minor poena imponenda est illi, qui adminiculis per se aptis perperam utitur vel uti coepit, quam illi, qui ea bene adhibet.

Haec autem principia vel maxime ad delicta contra rempublicam commissa legislatori referenda sunt.

XIV.

Noxius, qui sponte a delicto consummando, uti hoc illudve delictum lege definitum est, ante delicti consummationem recedit propter *qualemcumque causam*, ab *omni poena* liberandus est, sed legislatori sanciendum est *mutationem consilii noxi* ex factis apparentem in iudicio *probandum esse*; ab alia parte *minor poena* quam poena consummationis in conatum *casu prohibitum* legislatori semper statuenda est.

XV.

Cum Platnero contra Abeggium contendeo *notionem*

delicti abigeatus non ex ea nota solum repetendam esse, quod noxious huius delicti victimum ex hoc facinore querere soleret.

XVI.

Minus recte Destriveaux de Codice poenarum Gallofrancorum anni 1810 scribit: „Toutefois la partie du Code pénal, qui traite des crimes *contre la sûreté extérieure de l'état*, ne présente guère de défauts.”

Essais sur le Code pénal ch. I, sect. I, p. 2.

Itaque legislatores Francogalli anni 1832 reprehendendi sunt, *quod tam pauca in melius mutarint*, si hanc Cod. poen. partem spectamus.

geschichtliche Aufsätze von der 2. Auflage des "Gesamtauftrages
der Deutschen Akademie" aus dem Jahre 1883, und
die zweite Reihe besteht aus den "Schriften des Deutschen
Nationalmuseums" (1883-1890).

ZAT.

1000. 1000. 1000. 1000. 1000.
1000. 1000. 1000. 1000. 1000.
1000. 1000. 1000. 1000. 1000.